realizar as despesas necessárias à concretização do plano de intervenções, no domínio das
infraestruturas, no âmbito do Plano Estratégico de Resposta e Recuperação, destinado à mitigação
dos danos provocados pela tempestade tropical de 11 de agosto de 2025, aprovado pela
Resolução n.º 91/2025, de 18 de setembro, no montante total de 914.738.570$00 (novecentos e
catorze milhões, setecentos e trinta e oito mil, quinhentos e setenta escudos), acrescido de
imposto sobre valor acrescentado (IVA) à taxa legal em vigor, destinados à celebração de
contratos-programa e protocolos, com as entidades gestoras pelas intervenções discriminadas no
anexo à presente Resolução, da qual faz parte integrante.

[...]

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É autorizada a transferência de verbas entre projetos a financiar pelo Fundo de Sustentabilidade
Social para o Turismo (FSST), no valor global de 55.212.625$00 (cinquenta e cinco milhões
duzentos e doze mil seiscentos e vinte e cinco escudos), conforme o mapa que se anexa à
presente Resolução, da qual faz parte integrante.

Artigo 2º

Alteração à Resolução n.º 12/2022, de 14 de fevereiro

A transferência de verbas autorizada nos termos do artigo anterior implica necessariamente na

[...]

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a transferência de verbas entre as rúbricas orçamentais do Ministério da Indústria,
Comércio e Energia, no valor global de 2.140.050$00 (dois milhões, cento e quarenta mil e
cinquenta escudos), visando assegurar a continuidade do pagamento dos técnicos regularizados
ao abrigo do II Programa de Regularização dos Precários, conforme os quadros anexos à presente
Resolução, da qual fazem parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor